

# NORDISK FOLKEHØJSKOLERÅD

## THE NORDIC FOLK HIGH SCHOOL COUNCIL

Nordisk Råd  
Sekretariatet  
Nordens Hus  
Ved Stranden 18  
DK-1061 København K

Remissvar angående medlemsförslag att etablera en nordisk folkhögskola i alla nordiska länder samt frågor som rör möjligheterna för studeranden som vill studera på folkhögskola i ett annat nordiskt land.

Nordiska Folkhögskolerådet (NFR) är ett samarbetsorgan för de nordiska folkhögskoleorganisationerna och har funnits sedan 1956. Tillsammans representerar vi närmare nordiska 400 folkhögskolor med 50 000 heltidsstuderande. NFR har på sitt styrelsemöte på Nordiska Folkhögskolan i Kungälv behandlat sitt remissvar.

Vi uppskattar de initiativ som tagits och att Nordiska Rådets utskott för kultur och kunskap tar upp frågan om folkhögskolornas betydelse för det nordiska samarbetet och för demokratins försvar och utveckling. Vi vill betona att folkhögskolan som bildningsinstitution i sig är ett uttryck för det nordiska genom sitt starka fokus på frihet, öppenhet, demokratisk bildning och aktivt medborgarskap.

Vi har tagit del av de nationella folkhögskoleorganisationernas remissvar som lämnats till er och konstaterar att det finns en stor samstämmighet i vår syn på folkhögskolans roll i Norden och hur vi borde förstärka den i samråd med övriga samnordiska folkliga strävanden.

Idag finns folkhögskolor som, utifrån egna lokala prioriteringar och ekonomiskt stöd från nordiska regeringar och nordiska institutioner, valt att förstärka den nordiska profilen genom att ha särskilda samnordiska kurser och aktiviteter. Nordiska Folkhögskolan i Kungälv, Biskops Arnö Folkhögskola samt Kokkola Folkhögskola är några exempel på detta.

Medlemsförslaget A1378 föreslår att en nordisk folkhögskola inrättas i vart och ett av de nordiska länderna för att främja nordisk kultur, språk och samarbete samt att Nordiska Folkehögskolerådet skulle avgöra vilken folkhögskola som skulle vara nordisk folkhögskola i respektive land. Vi menar att syftet bakom detta förslag bättre uppnås genom kontinuerligt stöd till nordiskt folkhögskolesamarbete i form av konferenser, kurser och utbyten, genom förstärkta möjligheter till studerandemobilitet samt genom specifika utvecklingsprojekt.

Medel för detta skulle kunna frigöras genom en omformulering av Nordplus programmet eller genom en ny satsning så att:

- folkhögskoleorganisationernas långsiktiga nordiska folkhögskolesamarbete kan finansieras
- enskilda studerandes möjligheter till mobilitetsstöd kan förstärkas
- folkhögskolor ges möjlighet att initiera och själva driva utvecklingsprojekt med nordisk profil

# NORDISK FOLKEHØJSKOLERÅD

## THE NORDIC FOLK HIGH SCHOOL COUNCIL


Det är angeläget att ungdomar i de olika nordiska länderna kan delta i folkhögskolekurser oavsett vid vilken folkhögskola eller i vilket land som kursen genomförs. De villkor som gäller för stöd till studerande för deltagande i folkhögskolekurs i det egna landet bör också gälla om man deltar i studier vid folkhögskola i annat nordiskt land. Det har tidigare funnits ett uttalat gemensamt nordiskt politiskt stöd för denna möjlighet. Detta har bland annat skett genom en särskild stödordning.”

Genom regeländringar i Finland och Sverige förvägras nu finska och svenska studerande studiemedel för att studera på folkhögskola i Danmark och Norge. Detta är mycket påtagliga gränshinder som borde avvecklas genom harmonisering av regelverket. Vi ser det som angeläget att Nordiska Rådet uttalar att det, som för studeranden inom utbildningsområdet, även för studerande vid nordiska folkhögskolor ska finnas denna möjlighet.

Vi vill än en gång framhålla att de initiativ som tagits för att folkhögskolorna i de olika nordiska länderna ska kunna utöka sina möjligheter att utveckla sitt arbete kring nordiska frågor samt att värna om deltagarnas mobilitet är mycket positivt. Vi är intresserade av att fortsätta en dialog för att utarbeta förslag till hur Nordiska Rådet kan medverka till detta. Vi föreslår därför ett gemensamt möte för att ytterligare diskutera dessa möjligheter och ser gärna att Nordiska Rådet återkommer till Nordiska Folkhögskolerådet med förslag till tid för ett sådant möte. Vid ett sådant möte kan vi utveckla våra förslag samt också gemensamt diskutera hur Nordiska Rådet kan bidra till att folkhögskolornas potential i det nordiska samarbetet bättre tas till vara, hur samarbetet mellan folkhögskolorna och deras organisationer i Norden kan stimuleras och hur ekonomiska hinder för nordiska ungdomar att studera på folkhögskola i ett annat nordiskt land kan undanröjas.

Kontakt för ett kommande gemensamt möte kan tas genom Nordiska Folkhögskolerådets sekreterare Mats Ehn. ([mats.ehn@folkbildning.net](mailto:mats.ehn@folkbildning.net) +46 739 697 909)

Med vänliga hälsningar



Kent Johansson  
Ordförande  
Nordiska Folkhögskolerådet.